THE

RESO
SPEC

*Que ho
ad conuin
rios etia*

APPA
nam fac
Domit
pro

Summa

Pr

*Cum t
Sren*

R.P.R
F

Eduio

Apud H
Et

Bien. H. III. 10 (a)

APPENDIX
THEOLOGICÆ TRI-
PARTITÆ

R. P. RICCHARDI ARCHDEKIN,
Hiberni Soc. Jesu Theologi;

CONTINENS MATERIAS
VARIAS,

Haftenus in toto Opere deficientes
& à pluribus, maximè Pastoribus, curam
animarum habentibus ac Missionariis
summè desideratas.

COLONIAE AGRIPPINAE,

Sumptibus Hæredum JOANNIS WEIDENFELDT,
& GODEFRIDI DE BERGES.

M DC LXXXII.

MEMORIALE
SACERDOTIS BONI MUNUS BREVI
FACILIQUE METHODO COM-
PREHENDENS.

S. I.

De fine & instrumentis Sacerdotis.

FINIS.

DEI honorem querere.
Ut magis dilatetur. (a)
Seipsum non negligere,
Ut anima salvetur. (b)
Et proximum perficere,
Ut Charitas seruetur. (c)

(a) Nam de Sacerdote quoque dicit DEUS. *Quoniam vus electionis est mihi iste, ut portes nomen meum coram Gentibus, & Regibus, & Filiis Israel.* Act. 9. (b) *Quid enim prodest homini, si universum mundum lucretur, anima vero sua detrimentum patitur?* Matth. 16. (c) Hinc quippe oritur summa dignitas Sacerdotis; cum, teste D. Dionysio de eccl. hier. c. 3. *Omnium divinum diviniissimum sit, cooperari DEO in salutem animarum.*

INSTRUMENTA SACERDOTIS.

Sufficiens Scientia.
Ad munus adimplendum. (a)
Major longe prudentia.
Ad recte procedendum. (b)
Et summa Sanctimonia. (c)
Ad fructum faciendum. (d)

(a) *Nè audiat illud Osæ c. 4. Tu repulisti scientiam; & ego repellam te, nè sacerdotio fungaris mihi.* (b) *Juxta illud Christi Matth. 10. Ecce ego mitto vos sicut oves medio luporum. Estote ergo prudentes sicut serpentes.* (c) *Ut impleat illud DEI monitum; sancti*

Bien. H. III. 10 (b)

Sancti estote, quia ego sanctus sum Dominus DEVS vester. Levit. 19.

(d) Sic enim velut palmes, conjungitur cum Christo velut Vite, & perare potest impletum in, quod idem Christus dixit: *Qui manet in me, & ego in eo, hic fert fructum multum.* Joan. 15.

§. 2.

Observanda erga superiores personas.

ERGA DEUM.

Fides viva. (a)

Spes firma. (b)

Charitas perfecta. (c)

(a) Quâ vivaciter credat DEUM (qui est ipse *Via, Veritas, & Vita*, Joan. 14.) Non nisi verissima revelantem, omnia bona eminentissimo modo continentem (juxta illud Moyſi dictum: *Ego ostendam omne bonum tibi.* Exod. 33.) ubique & in omnibus existentem (*in ipſo enim vivimus, movemur, & sumus.* Act. 17.) ut studeat ambulare coram DEO, memineritque semper illius dicti Christi: *Quamdiu fecistis uni ex minimis meis, mihi fecistis.* Matth. 25.

(b) Quâ firmiter speret, copiosum gratiæ auxilium, felicem operum successum, & copiosum laborum præmium. (c) Agendo & patiendo, quæ vult DEUS, quomodo vult, & quia vult:

Omne tulit punctum, patitur qui semper, agitque,

Quæ vult, quove modo vult Deus, & quia vult.

Domine, doce me (semper) facere voluntatem tuam. Psal. 42.

ERGA CHRISTUM.

Charitas tenerrima

Propter redemptionem (a)

Gratitudo maxima

Propter vocationem. (b)

Imitatio studiosissima

Propter perfectionem. (c)

(a) Hoc enim beneficium, teste S. Bernardo, *Amorem nostrum omnino sibi vendicat, devotionem nostram blandius allicit, justius exigit, arctius stringit, & vehementius afficit.* (b) Quam præstabit, si Christum sibi dicentem imagnetur, & exaudiat: *Obsecro vos ego vincetus in Domino* (imò & mortuus pro vobis) *ut dignè ambuletis vocatione, quâ vocati estis, ad Eph. c. 4. Satagentes, ut per bona opera certam vestram vocationem & electionem faciatis.* 2. Petri. 1. (c) Ideo enim exemplum dedit nobis, ut quemadmodum ipse fecit, ita & nos faciamus. Joan. 13.

ERGA B. VIRGINEM & COE LITES.

A Stimatio magna, (a)
 Propter meritorum præstantiam.
 Veneratio constans, (b)
 Propter gloriæ excellentiam.
 Fiducia maxima, (c)
 Propter patrociniæ potentiam.

(a) *Nimis enim honorificati sunt amici tui Deus.* Psal. 138. (b) *maximè, quam sequens versus indicat:*

sanctorum est cultus pulcherrimus, optima vita.

(c) *Quid enim sub tantis custodibus (& Patronis) timeamus, aut diffidamus? Fideles sunt, prudentes sunt, potentes sunt.* S. Bern. in P. l. *Qui habitat.*

ERGA ECCLESIAM.

I nsignis honoratio (a)
 Per vitæ sanctitatem.
 Filialis subiectio (b)
 Per officii fidelitatem:
 Fortis propugnatio (c)
 Per doctrinæ potestatem.

(a) *Juxta illud Tobie c. 4. Honorem habebis Marti tue omnibus diebus vitæ tue.* (b) *Conformiter illi monito: Esto fidelis usque ad mortem, & dabo tibi coronam vitæ.* Apoc. 4. (c) *Scientes, quoniam defensionem Evangelii positi sumus* Philip. 1.

ERGA EPISCOPOS, ALIOSQUE SUPERIORES.

S umma reverentia,
 Quia DEI Vicarii, (a)
 Charitas ingenua,
 Quia Patres piissimi, (b)
 Obedientia promptissima,
 Quia Pastores optimi, (c)

(a) *Juxta illud Luc. 10 Qui vos spernit, me spernit.* (b) *Nam Christo Iesu per Evangelium illi nos genuerunt.* 1. Cor. 4. (c) *Hortatus S. Paulo Hebr. 13. Obedite Præpositis vestris, & subjacete eis; ipsi autem per vigilat, quasi rationem pro animabus vestris reddituri, ut cum præcepto domini hoc faciant, & non gementes.*

ERGA MAGNATES.

H onoris iusti oblatio
 Propter Status eminentiam. (a)

(a) *Juxta illud*
 (b) *Nam, ut*
agnem, nec p
& elevemur in
dam, nè frig
rum. (c) *H*
non maledices

ERGA
 C

(a) *Ut sicut*
ut cor unum &
multitudine fr
de conjungere,
multis, ut faciat

B

(a) *Nam op*
perpetua co
Matth. (b) In
rem de futuris
imitari en
nam acceperit

Favoris conservatio
 Propter virium potentiam, (b)
 Locutionis cautio
 Propter periculi præsentiam, (c)

(a) Juxta illud D. Petri 1. c. 2. *Deum time, Regem honorificate.*
 (b) Nam, ut sapienter quidam monuit, ad Magnates velut ad
 signem, nec propinque nimis accedendum, nè nimis accendamus,
 & elevemur inconstantibus favoribus; nec procul nimis disceden-
 dam, nè frigeamus defectu beneficiorum ab ipsis conferendo-
 rum. (c) Hinc ipse DEUS monuit Exod. 22. *Principem populi tuè
 non maledices.*

S. 3.

Observanda erga Æquales.

ERGA ALIOS SACERDOTES.

Concordia in affectu
 Propter vinculum Fraternitatis, (a)
 Reverentia in colloquio
 Propter meritum Dignitatis, (b)
 Promptitudo in obsequio
 Propter titulum Æqualitatis, (c)

(a) Ut sicut olim primorum Christianorum, ita nunc Sacerdotum
ut cor unum & anima una. Act. 4. (b) Juxta Eccli 6. monitum: *in
 multitudine Presbyterorum prudentium sba, & sapientia illorum ex cor-
 de conjungere, ut omnem Sapientiam DEI possis audire.* (c) *Quod enim
 multis, ut faciant vobis homines, & vos facite illis.* Matth. 7.

ERGA BENEFACTORES.

Beneficii agnitio
 Per dignam æstimationem, (a)
 Gratiarum actio
 Per crebram prædicationem, (b)
 Vicissitudinis exhibitio
 Per obsequiorum delationem, (c)

(a) Nam optima beneficiorum custos est ipsa memoria beneficiorum,
 & perpetua confessio gratiarum; juxta S. Chrysoft. hom. 25, in
 Matth. (b) *Invidiat quippe ad magna, qui gratanter suscipit modica; &
 rem de futuris recipit, qui transacta beneficia recognoscit.* Cassiod. Ep. 4.
 (c) *Imitari enim agros fertiles nos oportet, qui multo plus reddunt,
 quam acciperint.* Senec. in Epist.

ERGA INIMICOS.

- I**njuriam condonatio
- Per Divinam dilectionem. (a)
- Orationis oblatio
- Per ignorantiam prentensionem. (b)
- Amoris conciliatio.
- Per beneficiorum collationem. (c)

(a) Ut impleatur Christi mandatum, Matth. 5. *Diligite inimicos vestros, & benefacite his, qui oderunt vos, & orate pro persequentibus & calumniantibus vos, ut sitis filii Patris vestri, qui in caelis est.*
 (b) Dicendo cum Christo: *Pater, dimitte illis, non enim sciunt, quod faciunt.* Luc. 23.
 (c) Hortante Apostolo Rom. 12. *Si esuriam inimicus tuus, ciba illum; si sitit, potum da illi, hoc enim faciens, tu bonas ignis congeres super caput ejus.*

ERGA VICINOS, ALIOSQUE NON SUBJECTOS.

- P**acis conservatio
- Propter communem consolationem. (a)
- Jurium conservatio
- Propter Justitiam defensionem. (b)
- Auxilii oblatio
- Propter amoris obligationem. (c)

(a) Ut monet Apostolus Rom. 12. *Quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes.* (b) *Qui enim sequitur justitiam & misericordiam, invenies vitam, justitiam, & gratiam.* Prov. 21. (c) *Non quae mensura mensi fueritis, eadem remetietur vobis.* Luc. 6.

ERGA MULIERES.

- R**atissima aspectio
- Propter castimoniam conservationem. (a)
- Brevissima collocutio
- Propter publicam edificationem. (b)
- Cautissima conservatio
- Propter lapsus devitationem. (c)

(a) *Memento, quoniam malus est oculus nequam.* Eccl. 31. *Et qui qui annuit oculo dabit dolorem.* Prov. 10. (b) *Quia per levia verba nititur ad pessima facta, ut sapienter dixit Trithemius.* (c) *Quia Davi de sanctior, nec Samson fortior, nec Salomone sapientior est.*
 Hier.

ERGO

S

A

(a) Si enim
 Eccl. c. 6 qui
 gono in Mor
 indigenti perfe
 largiens, quod
 proximo tribu
 Tobiae consil
 tum tibi fuerit
 libenter imper

B

(a) Juxta
 vobis & hosti
 solatio merea
 tante Ecclesia
 guippe datore

C

(a) Hinc ad
 vos amici mei
 S. Augustino
 modo gravis
 sus est in hac v

ERGO

ERGA PAUPERES & MISEROS.

Suaavis allocutio

Ad causandam consolationem. (a)

Christiana compassio

Ad demonstrandam dilectionem. (b)

Amorosa subventio

Ad faciendam sublevationem. (c)

(a) Si enim lingua gratiosa eucharis in bono homine abundat, juxta Eccl. c. 6 quidni multo magis in Sacerdote? (b) Quia teste S. Gregorio in Moral. plus est compati ex corde, quam dare: quia quisquis indigenti perfecte compatitur, minus estimat omnne, quod dat; exteriora largiens, quod est extra seipsum, dat; qui autem fletum & compassionem proximo tribuit, ei etiam aliquid de semetipso tradit. (c) Sequens S. Tobiaꝝ consilium c. 4. Quomodo poteris, ita esto misericors. Si multum tibi fuerit, abundanter tribue: si exiguum tibi fuerit etiam exiguum libenter impertiri stude.

ERGA HOSPITES.

Benevola exceptio

Propter hospitalitatem. (a)

Liberalis tractatio

Propter charitatem. (b)

Jucunda conversatio

Propter hilaritatem. (c)

(a) Juxta illud Apostoli Hebr. 13. charitas fraternitatis maneat in vobis & hospitalitatem nolite oblivisci. (b) Ut audire quondam cum solatio mereatur: Hospes eram, & collegistis me, Matth. 25. (c) Hortante Ecclesiastico c. 35. In omni dato hilarem fac vultum; hilarem quippe datorum, non Deus tantum, sed & homines diligunt.

ERGA DEFUNCTOS.

Cereberrima recordatio

Propter gratiaꝝ societatem. (a)

Tenerrima commiseratio

Propter poenae acerbiteriam. (b)

Celerrima subventio

Propter auxilii necessitatem. (c)

(a) Hinc ad Sacerdotes praecipue clamant: Misere mini mei, saltem vos amici mei, quia manus Domini tetigit me. Job, 19. (b) Quia, teste S. Augustino in Psalm. 37. ignis ille etsi non sit aeternus, miro tamen modo gravis est, supraque omnem poenam, quam homo unquam passus est in hac vita, vel pati potest. (c) Si enim dum cadit asinus, omnes

eum sublevare festinant: & dum porcus cadit, omnes alii porci accurrunt; an non dum clamat inter tormenta Fidelis, celerius subvenieadum erit? S. August. l. 44. ad FF. in Eremito.

§. 4.

Observanda erga inferiores.

ERGA PAROCHIANOS.

Amor Universalis
Propter causæ similitudinem. (a)
Zelus prudens,
Propter officii amplitudinem. (b)
Vita exemplaris (c)
Propter suasionis aptitudinem. (d)

(a) Juxta illud S. Jacobi c. 2. *Nolite in Personarum acceptionibus habere fidem Domini nostri IESU Christi gloria.* (b) Quia Sacerdos est fidelis ille servus & prudens, quem Dominus super familiam suam constituit. *Marth. 24.* (c) Ut ad imitationem Magistri sui incipiat facere & docere. (d) Quia illa vox libentius Auditorum corda penetrat, quam dicentis vita commendat; quia quod loquendo imperat, ostendendo adjuvat, ut fiat. Ut bene S. Gregor. in Pastor. p. 2. c. 3. dixit.

ERGA DOMESTICOS.

Impera discretè negotium
Propter infirmitatem. (a)
Exige mansuetè supplicium
Propter charitatem. (b)
Redde fideliter præmium
Propter æquitatem. (c)

(a) Quia, ut sapienter quidam dixit, mortalium vires, ut plerumque debiles, fervoris & laboris excessu franguntur: exilium continuatione, roborantur. (b) Nam ut S. Prosper l. 2. de vit. contempl. ait. *Leviter castigatus exhibet reverentiam castiganti, asperitate autem in increpatione nimiam offensus, neque increpationem recipit, nec salutem.* (c) Quia dignus est operarius mercede sua. 1. Tit. 5.

§. 5.

Observanda erga seipsum.

ERGA SUAM PERSONAM.

Cura Oeconomix sobria
Propter majorem ædificationem. (a)

(a) Quia, ut esse animus est, noli minimis quibus, & nolumus bene modum ita obrui animam negligens Chrysostomus etiam si negligens secundum.

M
(a) Quam expressit: sacculi christudinem discretior es: Creator tuo intolerabilis modo excusari insipientium pro ignorare facies. alexandri de p.

S
(a) Nam, ut vere, qui redde

Sacerdotis boni.

Cura corporis moderata.

Propter faciliorem operationem. (b)

Cura animæ præcipua

Propter potiorem æstimationem. (c)

(a) Quia, ut rectè Petrus Blesensis ait, *vacuum à secularibus oportet esse animum divina servitutis obsequio dedicatum. Magnis addictus es, noli minimis occupari: minima & vilia sunt, quacunque ad sæculi quaestus, & non lucra pertinent animarum.* (b) Undè S. Hieronymus benè monet: *ex vilissimis etiam cibus vitanda est satietas; nihil enim ità obruit animum, ut venter plenus, & exaestuans.* (c) Si enim animam negligamus, nec corpus salvare poterimus, inquit rectè S. Chrysostomus. *Qui ergo ordinem servat, & quod primum est, colit, etiam si negligat, quod secundum est, per primi salutem salvabitur & secundum.*

ERGA VOCATIONEM.

Magna æstimatio,

Propter dignitatis eminentiam. (a)

Perfecta cognitio,

Propter muneris exigentiam. (b)

Studiofa executio.

Propter præmii excellentiam. (c)

(a) Quam clarè sequenti sententiâ Cassiodorus, in Cat. Mundi expressit: *sacerdos DEI, si altitudinem cæli contempleris, altior es: si pulchritudinem solis, & lunæ, pulchrior es: si discretionem Angelorum, discretior es: si omnium Dominorum sublimitatem, sublimior es: solo Creatore tuo inferior es.* (b) Si enim, ut S. Leo loquitur, *in aliis vix tolerabilis videtur incertitia, (eorum quæ ad officium pertinent) quomodo excusari poterit in eo, qui se Magistrum infantium, & Doctorum insipientium profiteretur? ignorans utique ignorabitur, imò & multos ignorare facies, & ignorari.* (c) Nè audiat, quod miles ignavus Alexandri nomen gerens à Rege Alexandro audire debuit: *Aut nomen Alexandri deponere, aut Alexandro digna gere.*

ERGA MEDIA.

Studium orationis avidissimum,

Ad obtinendam gratiam. (a)

Studium mortificationis continuum,

Ad purificandam conscientiam. (b)

Studium humilitatis necessarium,

Ad cavendam vanam gloriam. (c)

(a) Nam, ut benè S. Augustinus Hom. 40. ait: *Rectè novit vivere, qui rectè novit orare.* (b) *Qui enim Christi sunt, carnero suavitè oracisè.*

crucifix erunt cum concupiscentiis suis. Galat. 5. (c) Quia perit omne, quod agitur, si non in humilitate custoditur. S. Gregor.

ERGA OFFICIUM.

EXacta diligentia
 Ob muneris dignitatem. (a)
 Reflexa experientia
 Ob operationis facilitatem. (b)
 Invieta constantia
 Ob operationis necessitatem. (c)

(a) Juxta monitum Ecclesiastici c. 33. In omni opere tuo præcellens esto. (b) Quia juxta proverbium: Experientia est optima Magistrarum. (c) Quia in cassum bonum agitur, si ante terminum deseratur. S. Gregor. l. 1. Moral.

ERGA EXECUTIONEM.

Pura intentio
 Ad augendum meritum. (a)
 Studiose operatio
 Ad implendum officium. (b)
 Generosa resignatio
 Ad tranquillandum animum. (c)

(a) Juxta consilium S. Pauli 1. Cor. 10. Sive manducatis, si ve bibitis, si ve aliud quid facitis, omnia in gloriam DEI facite. (b) Ut dicere possit suo modo cum David 1. Par. 29. Totis viribus præparavi impensus domus DEI mei, seu actionem hanc vel illam; non enim homini præparatur, sed DEO. (c) Quia, si Deus est causa illius, quod quaris, contentus eris, quomodo docunque eveniat. Thom. Kemp.

ERGA INCITAMENTA.

Crede DEI præsentiam,
 Quia summus Spectator est. (a)
 Spera promissam Gloriam
 Quia summum præmium est. (b)
 Ama tui victoriam
 Quia summum imperium est. (c)